L'approccio alchemico dei secoli XII e XIII rimane dunque più propriamente pratico, ovvero metallurgico e medico.

IV.3.1.2. *Fondamenti scientifico-filosofici dell'alchimia medievale*

La situazione dell'alchimia all'interno del sistema scientifico medievale va vista in rapporto ad altre discipline scientifiche, dalle quali è inscindibile sia dal punto di vista dei presupposti teorici che da quello dei processi pratici. In particolare, per quanto riguarda il versante speculativo, vanno considerati gli intrecci fra alchimia, astrologia e gnosticismo. A questo proposito Rossi sottolinea come la pratica alchemica si inserisca in un quadro epistemologico le cui radici si trovano nel pensiero di matrice ermetica e platonica.⁷⁸³ Formulata in questi termini, l'alchimia è intesa come sapere ermetico –in quanto accessibile soltanto agli iniziati–, mentre passa in second'ordine la pratica più propriamente tecnica della trasformazione dei metalli, legata indubbiamente a presupposti naturalistici ma indipendente dalla trascendenza mistica. Al fine di comprendere in maniera organica le dottrine alchemiche, bisogna considerare anche gli aspetti strettamente materiali, la cui giustificazione teorica dipende, secondo Viano, dalle teorie della materia sviluppate dalla filosofia greca antica. Stando alla sua proposta, i modelli platonico, aristotelico, stoico e neoplatonico, assieme al «gioco dialettico delle loro interazioni»⁷⁸⁴ sarebbero stati fondamentali per la costituzione del sapere alchemico alle sue origini, e successivamente presso i filosofi arabi.

Da un punto di vista più strettamente operativo, dunque, l'alchimia trova la sua giustificazione materiale nella teoria delle cause e nella fisica degli elementi, basata sulla concezione secondo cui tramite le «operazioni» è possibile agire sulla «sostanza», la

⁷⁸² Marshall 2001: 329.

⁷⁸³ Rossi 1988: 31-32.

⁷⁸⁴ Viano 2005: 10.

«forma specifica» e la «virtù» dei materiali.⁷⁸⁵ Seguendo questa teoria, Alberto Magno ritiene che il principio fondamentale della trasformazione dei metalli sia il risultato delle modifiche applicate alla *virtus caelestis*, presente in tutti gli elementi naturali, tramite l'utilizzo del calore artificiale. Queste manipolazioni portano alla trasformazione della *substantia* metallica:

Quod enim virtutes elementales et coelestes faciunt in vasis naturalibus, hoc faciunt in vasis artificialibus (...): et quod facit natura calido solis et stellarum, hoc faciet et ars calido ignis: (...) huic enim coelestis inest virtus quae primo commiscuit eam: et haec inclinatur ad hoc vel ad illud per artis iuvamen. Coelestis enim virtus valde communis est, et accipit determinationem per virtutes eorum quae sunt subjectum ejus in rebus commixtis: hoc enim modo virtutes coelestes operari videmus in tota natura generatorum, maxime in his quae ex putrefactione generantur. In his enim videmus virtutes stellarum influere virtutes in id ad quod convenientiam habet materia. Alchimia autem per hunc modum procedit, scilicet corumpens unum a specie sua removendo: et cum iuvamine eorum quae in materia sunt, alterius speciem inducendo: propter quod omnium operationum alchimicarum, melior est illa quae procedit ex eisdem ex quibus procedit natura, sicut ex purgatione sulphuris per decoctionem et sublimationem, et ex purgatione argenti vivi, et bona permixtione horum cum materia metalli: in his enim ex virtutibus horum omnis metalli species inducitur.⁷⁸⁶